
Pokrok Západu
POSelStVÍ presidentovo V kOn- - večerní předsevzato bylo 67Tvlání českému učitelstvu

'
studentstvu !

greSU

V snřmovnž poslanecké bylo
73Vli11tli nltíiAní 1liilnť'iii w I j" ťa v niivtillllli UVUUi' '

jak zasedání denní tak i schůze

večerní věnovány byly projedná- -

v uiuunc iay preuion ouKro- -

Nojyřtil a lír rnliilokeli m roji ryrálnTirti Jtliioillvm
mvimIciii Jukni

auce vyzváni veře jně k tomu
r shotn pokusili se o svolání

přidání sjezdu učitelstva a stu
tstva v době odbývání zamis

vippsKc výstavy kuriž uspo
Jina bude v Omaze v Nebr

w-- ech od i června do t listopa
du podjímáme tc úlohy této

nadéji a očekávání že krok náš

povede k zdárnému cíli O pro

ii) en jeu znacny poct! vyřízen noValy na ostrově Kubě tak blíž-- V

sobotu projednáno bylo několik kém naším břehům otřáslv mrav

Oxbnrne Columbia ttenorkj (o 1 a 2 koilkjVh Culumlilu skloněný hklíziř a
razuř kukuřice releocelové rozhazovaekf Columbia kklízcě u mzuě ubili

rclowelové HumoTjklápM hrábě Columbia Žiicí utroj í N im i MroJ celo

oeelové rukou TjklápM hrábě pohyblivé a iipravlteliié talířově hrány kombi

nované hrány upravltelué hrotové brány Itiral talířové brány jízdné brány

pérovml hroty pérové brány Jízdné rjřové wboravaěe atd

Kiilil HtroJ jiwt larnfon i Jnt nojli-pil- vi Ufdy jiikf Ixo xlmlovill ihiiio 1 dolirélio
i ipěšnosti sjeziu takového nelze

zrunohUa dinu hnu zkUHuimli

znázorňuje OSKOKNK
pochybovat! Musil by dojista
vésti ku vzpružení mysle všec

účastníků ku výměně náhledů
tak k vespolnému jiouření se a

osobnímu seznámení a tak IrpŠÍ
mu sblížení všech nás kteří jsm
za úkol si vzali věnovati sil svýc

TV COLUMBIA SKXOVKU
xabrnujw vlffncmt a zkuteiiohl 43 nikft ItiHly:

lita r JťUnoni kiihii i£tjca pttiíl uv
rkrouii w anix oiiiik iim jkinkoiir iiapiiiin

ilmko od lůka Jmm rtim' iritiliu
ni'pHnlupiii ———

matcrinlii dokonalou vpravou ualohycJiiou

n

Navttlvte
iiťi kou

nalfho
pít Obrazec přiložený

Kniha "IIm
ou Karu mul

IIouho" Hnilé

koftlr

kola

Mocná

tah Váha
nrfo řadu o S

m- v budoucnosti ku výcviku mládež
nožní páfca

iifllaíi krky koni
8'i a 4 aUipy

I) M OSUOItNE & CO 32!i
výboru konferenčního kterýž ko- - j kem prodeje spokojen Koupil
nečně jmenován a v 1:14 shodnutí dobytek ke krmení a vyplatil se
se na opravě prvého odstavce jak 'mu dobře kdežto jsou někteří
výše uvedeno ohlásil Oprava hospodáři jenž stěžují že v po-ta- to

byla 42 proti 35 hlasům dobném případu se krmení
a v 1 150 zasedání odro- - bytka nevyplácí Pana Němce

Čeno 'budeme mít častěji příležitost vi- -

" " děti tohoto roku neboť myslíme
Zasloužené Uznání i že se přijde kolikrát podívati na

výstavu

proti 21 hlasů přijata byla zpráva
I v 1 1 sv
mcnsmy 8 U0UalKem' ncoa- -

vislost kubánská uznávána w--

I 'I ti i t v a w

uesoiuce ta jaic pn konečném
hlasování nřiiata bela zní ná- -

Ledovně: "Jelikož hrůzné ony

pomřry je po vfCe jak 3 roky pa- -

I '
nfm smýšlením našeho lidu byly
hanbou křesťanské civilizaci a

vrcholily ve zničení našeho váleč- -

nčho parníku a ve zmaření 266
životů mužstva téhož když loď ta
nřtiskoll návštěvou v nřísravt

I '
havanském dlela což vše déle

mníe uvti tměno iak tn i v no-j- -- -- - — -
clcřvf r(clinini A„uv v t 1 ' 1 v j vi v utu v uiiv li 1 u w u

na uvedeno bylo a vůči čemuž

kongres k činosti vyzván byl pro
to budiž usnešeno: i)že lid o- -

strova Kuby jest a právem měl by
svobodným a neodvislým býtia že

vláda Spojených Států tímto u- -

znava republiku kubánskou co

jedině pravou a zákonitou vlá-

du ostrova onoho 2) že jest
poviností Spoj Států žádati a

že vláda tímto žádá by vláda

španělská ihned vzdala se nároků
a vlauy na ostrove Kube a odvo
lala mužstvo své z ostrova a loď

stvo své z vod kubánských v) že

presidentu tímto se nařizuje a on

zplnomocňuje se použiti veškeré
ho vojska a loďstva spolkového a
k povolání do činné služby veške

ry státní obrany jednotlivých stá
tů d takých rozměrů jak by to-

ho zapotřebí bylo aby resoluce

tato v platnost přivedena byla

41 e sp státy tímto zrikail se

jakéhokoliv úmyslu a zámyslů
prováděti svrchovanou vládu prá- -

vomocnost neb kontrolu nad o- -

strovem tím vyjímaje za účelem

Ujednání pořádku tamže a že pro
hlašují tímto pevný svůj úmysl

když toho dosazeno bude zane- -

chati vládu a kontrolu ostrova li

du tamnímu" Debaty súčastnilo

se 25 senátorů a při příležitosti té

slyŠeti možno bylo nejeden skvělý
výkon řečnický Debata protá
hla se až do 7 h kdy ku hlaso-

vání přikročeno a sice hlasováno

nejdříve o přijetí zprávy menšiny
s tím dodatkem že Sp Státy re-

publiku kubánskou co pravou a

žákonitou vládu uznávají Návrh
tento přijat 51 proti 37 hlasům
naŽcž jednohlasně přijat byl výše
uvedený čtvrtý odstavec resoluce
Návrh na vyškrtnutí věty Že lid

ostrova Kuby 'jest a právem býti
má svobodným a neodvislým 'po
ražen 55 proti 33 hlasům Na to

podán návrh aby místo zprávy
menšiny prohlášena byla přímo
Španělsku válka a poražen týž
návrh 8í proti s hlasům Návrh
na zavržení resoluce jak sněmov

nou přijata přijat 60 proti 28 hla
sům a konečně v 9:05 přikročeno
ku hlasováni konečnému a v 9:15
resoluce jak výse uvedena 67

proti 21 hlasům přijata Zasedání
odročeno na pondělí V pondělí
po projednaní ruznyen mensicn
záležitostí oznámeno v 2:53 sená
tu rozhodnutí sněmovny kterýmž
z resoluce vy se uveuene veta o

uznání republiky vypuštěna by
la a návrh aby stanovisko sně

movny bylo schváleno zavržen

46 proti 32 hlasům Podobně do

padnul návrh na jmenování
konferenčního výboru kterýž po--

ražen ai nroti 1 ± hlasům a ořiia- -

to prohlášení že senát na původ- -

ním svém usnešení trvá Záhy I

na to oznámeno sněmovnou že

též na stanovisku svém trvá a že
linoradu s vvborem senátním míti

si nřeie Žádostí této po delší
debatě vyhověno a výbor jmeno- -

ván Prvá zpráva výborem tímto

podána v H:i o a sice oznámeno že a

shody docíleno býti nemůže O

zprávě té rozpředla se delší deba- -

ta po usnešení 40 proti 39 hlasy
aby další konference odbývány

sněmovnou znovu za jmenování

a zejména České mládeže obravše
si za povolání životní učitelství
Každý hlas povolaný který sou

svůj o tom návrhu pronesl by

dán ve prospěch jeho
_ _T" V (II wro našem nanieuu mel by sjezc:

tento bytí nejen sjezdem českého
učitelstva a studentstva ze státu

západních nýbrž sjezdem veške
rého učitelstva a studentstva celé
země Máme totiž za to že bud
málo tich učitelů kteříž by v do
Dft prázdnin nenavštívili výstavu
ku svému vlastnímu poučení a že

tedy tím spíše učiní tak kdjž od

býván byl by zde někdy tou do
bou první a velký sjezd českého
učitelstva a studentstva Doba
ovšem jest krátká vzhledem k dít

leŽitosti věci a obtížnosti doroz
umění avšak dobrá vfile mnoho

zmnŽe Při dobré vfili můžeme

ještě zdaru dosáhnout!

Vyzýváme proto všichny české
učitele a české studující nechť na

západě aneb východě aby nám

bezodkladně sdělili úsudek a ná

hled svůj o podniku takovém

zodpovídali zároveň" následující
otázky:

1 Jste-l- i pro odbývání sjezdu
2 Kdy by se měl odbývat
3-- Co je váš návrh programu

Jaké číslo programu byste
mohl (mohla) si na starost vzíti
aneb koho byste k nějakému číslu
navrhoval

5 Navrhněte tři členy pořádá
jícího výboru třeba po jednom

různých státu který bude mít na

starosti sestavení programu a opa
tření příprav ku sjezdu

Připomínáme že koncem srpna
bude se odbývati v Omaze sjezd
sokolský a po případě i český den
na výstavě
Jelikož nejsou nárn známy ad

resy českých učitelů po Spoj Stá
tech roztroušných ani všech stu

dujících v různých kolejích vzná
šíme snažnou žádost ku všem

Časopisům českým o laskavé oti

štění tohoto provolání ve sloup-
cích svých a vyzýváme zároveň

všechny české učítely i učitelky
již by se pozvání tohoto v kterém
koliv Časopise dočetli by považo
vali je za pozváií osobní a se při- -

hlásili u kteréhokoliv z podejsa
ných členů prozatimného výboru
pod adresou k jménům připoje-
nou

Josef Křikač Ord Nebr
Stan Kostoryz Milligan Neb
F 13 Matlach Normál College

Fremont Nebr

Pobřežní krajina v Texasu

ř„ I 1 I _ I ¥ l _ _menscn preuion srsino významu

majcicu a v I:45 zaseuani na

pondělí odročeno a to hlavně pro- -

to poněvadž předem vědělo se že

před pozdním večerem záležitost
kubánská v senátu k odhlasování

: : 1 r m
jue v punuen zaseuani a- -

"~ -
ihned na 12 nouinu a to proto -

an poselství senátu přijato být i

mohlo jedině tenkráte když senát
v zasedání se nalézal Sotva Že

v ustanovený čas jednání zaháje
no předložena byla sněmovně re
soluce senátem podaná a Ding- -

leym co zástupcem většiny na
vrženo vyškrtnutí z prvého od
stavce slova "jest" jakož i slov
"a že vláda Sp Států uznává tím
to republiku kubánskou co pravou
a zákonitou vládu ostrova" Zá
roveň" navrženo ukončení debaty
a návrh 178 proti 156 hlasům
schválen 2 poslanci byli přítomni
avšak nehlasovali 14 republikánů
hlasovalo proti přijetí návrhu s

demokraty a populisty 1 populi
sta pak hlasoval pro přijetí návr
hu s republikány Usnešení toto
oznámeno bezodkladně senátu od
kteréhož v 3:40 obdržena zpráva
že na opravu tuto nepřistupuje
načež Daileym co zástupcem men

Šiny dán návrh na přijetí resoluce
jak senátem přijata coŽ ale 173

proti 148 hlasům poraženo Na
to přijat návrh aby sněmovna od
stanoviska zaujatého neustupova- -
la a aby koníerenční výbor jméno- -

van byl 1 o stalo se krátce nřed
h a zasedání na to odročeno

na 20 minut pak na dalších m
minut na to do 6 a konečně až

h načež v 9:35 znovu hlaso
váno o návrhuaby resoluce senát- -
_ 1 i 1 I y 1 iru scnvaiena oyia íavrn pora
žen 177 proti 144 hlasům načež
zasedání odročeno do 11 h tak

aby výboru konferenčnímu další
čas poskytnut byl K dohodnutí
ve výboru konferenčním došlo te

prve o 1 h ranní načež resoluce
senátní přijata s tou opravou že

irvý odstavec zní následovně: "1
Ze lid ostrova Kuby jest a právem

býti má svobodný a neodvislým'
sice přijata 310 proti 6 hlasům

Zasedání odročeno ve 2:4? ráno
_tř i f stv senátu na navrn vyooru na

záležitosti zahraničně přikročeno
pátek po zahájení bezodkladně

ku projednání otázky kubánské a

veškery řeči sledovány byly s ne

obyčejným napjetím neboť každý
věděl že na výsledku jednání to--

loto mír či válka závisí Plnvch
hodin věnováno bylo řečnění

než učiněn prvý pokus na ustano
vení doby kdy ku hlasování při'
kročiti se má a když též s výsled- -

kem se nesetkal dán po 7 hod
ečerní návrh na odročení týž
však 61 proti 10 hlasům poražen
Zasedání odročeno teprvé v 1045
Téměř před samým odročením
loslo k výstupu mezi sen Wel- -

ingtonem z Marylandu a Moneym
Mississippi neboť jeden druhé- -

10 nazval lhářem a nebvti zakro- -

čení přátel jejich jistě bývalo by
ku rvačce v síni zasedací došlo
Ilavními řečníky během dne byli
Cullom z Illinois IJerry z Arkan- -

1 I

sas Daniel z Virginie Tillman ze

SoCaroliny Spooner z Wisconsi- -
_ I

nu a leller z Colorado a z řečí

ětšiny senátorů patrným bylo že
stanvisko jakéž president v po- -

selstvf svém vzhledem ku samo- -

statnosti Kuby zaujal v senátu
většiny nemá a Že nejspíše přijata
ude zpráva menšiny výboru kte- -

rouž uznání samostatnosti Kubáň- -

ské republiky odporučováno V

vplno koěu při-
- ohjřfojné

iři'kkv Zďliif iHiMrniini
"COlťMHiA SKNOVKA"

1T T

— Včera překvapil nás návště- -

vou p cenek Jeřábek cestující
jednatel čas Hlasatel v Chicago
vraceje se z cest po západu
Dnes odjíždí za obchodními zále-

žitostmi do sousední Iowy

— Pan Josef Kůžička občan
z Weston Neb meškal tyto dny
u svého bratra který nemocen
v městě našem přítomně se nalézá
Při té příležitosti ovšem neopome-
nul i nás navštíviti

Nepřítel žen

jest katarrh jakéhokoliv způsobu

stupn?t neb pokročilosti

"Mohu léku vašemu děkovati
za vyléčení

mne z chroni-

ckého katarrhu

hlavy nosu a

hrdla jímž tr-

pěla jsem po
pět neb šest ro-

kůmi a jenž se
stále horšil až

jsem počala u- -

žívati Pe-ru-- na s pozoruhodnými
výsledky od samého počátku Pe-ru-- na

nejen vyléčil můj katarrh

nýbrž pozoruhodně zdokonalil můj
stav všeobecně Pe-ru-- na jest zá

zračným lékem jeŽj nemohu dosti

vynachváliti a odporučuji jej za

nejlepší lék proti kašli nachlaze-
ní katarrhu a všem neduhům plic
hrdla S úctou vaše Miss Belle

Gunsalis 1416 Sixth ave Rock
Island 111"— Jiný pacient Dra
Hartmana jenž byl vyléčen Pe--

ru-n- a z podobného případu katar-

rhu píše jak následuje: "Musím
doznati co Pe-ru-- pro mne nil

Byl jsem stíŽen katarrhem

hlavy nosu a hrdla Když jsem
neduhy těmi trpěl po dobu jedno-
ho roku nastal strašný kašel Mo

je strany a záda bolely tou měrou
že jsem si nemohl odpočinouti ani
ve dne ani v noci Moje hlava

trpěla závratí a většinu času byl

jsem vysílen a unaven ISemohl

jsem nic dělati a po nějakou dobu

byl jsem upoután k lůžku Psal

jsem vám a vy jste mi poradil lJe-ru-- na

Využil jsem tři láhve a

nyní se cítím '
silným a zdravým

Štěstí mé nevykoupí žádný poklad
jest nejlepším lékem ja- -

# a

ny se prodává
Zašlete si na Dr Hartmana

Columbus Ohio o spis "Health

Beauty" jenž psán jest výhradně
pro zeny Uburzite iei zdarma

MTTUAL
11 KK poJliťtijíH na

osení F' Pat ílVOt
New Vorkn

lpillllHtt
Jrrina

v

tel pro Klály luwu NttbraNku Illatt na
neb dopili na JOH K PALlK

North Ketid Na k

Náš národní život má více trnů
než růží To jest známo každému

pracovníku na "národa roli dědič

né" Zásluhy skutečné zásluhy
dochází uznání jen zřídka a proto
tím pozoruhodnější jest to když

uznány byly S pravým potěše
ním proto zaznamenáváme že

St Louisů dostalo se zasloužené
ného uznání dlouholetému a ne
únavnému pracovníku panuj N

Vorlovi jemuž za příležitosti jeho
25 výročí zasnoubení věnovaly
sbory Slovanská Lípa a Hlaho

následující' báseň:

Jak blahy sen nim v mysli tana
ta první ach&zka druhu
kdy vrdce pixni odpoutané
svou klenulo M Štěstí duhu
když v souzvuk Jeden utliuíils
když vzpjala se mužná níla
a Jedna ruin jeden cil
nám Badra touhou rozvlnil

Tys' byl námi

Vstříc budoucnoatl na pochodu
c náa kaidy ldoal avAJ vznáii

bft zdobou lidstvu pýchou rodit
a (fui-hcí- r ardcetn ulilo kraníi
záf vítly vrhat v temnot chmuru
Tak pevně v přud a tálo vhfiru
odkuilZ nám Klavnych prodkft vzor

dtl Jaa eo Hkvouci mtrteor —

Ty jdel námi

ó druhu vřrnyl Mnobá léta
nám tulii v práci ulUtchtilé
Tvou snahou uuio Upa vzkvétá
Tvá obřtaroať vrclofcť pilo
n(U porznáHi a k dílu lili
tak abychom TI pontaJ1!!!
Vilík lánka plni nal hruď:
Živ zdráv a íiťaaten dlouho buď

— zfíittuft námi!

Zprávy osobni

Pan J F Lenger známý

hostinský a kapelník z Niobrary
přijel v pondělí do Omahy

— Pan M Randa z Niobrary
nalézá se v Omaze již po několik

týdnů v nemocnici a jsme potěše
Šeni z toho že můžeme uvésti že

se pozdravuje
— Minulou socotu men jsme

potěšení uvítati zde p J J Dvo

řáka z Wilber známého zpraco
vatele románu Jiráskova v drama
"Chodové" Ubíral se do Oxford

Junction jež před 10 lety bývalo

Jho domovem a moze oyt ze se

tam znovu usadí Jak se dozví- -

dámebylo tklivým louiení se kra- -
_ _i 1 _u r- - iti

janu wimersKycn s p wvordKem
Navštívili jej u večer před odjez

t 1 _ V ' L _ Jaem nromaune v jeno uomuvc

způsobivše mu překvapení a roz- -

loučili se s ním srdečně a upřím-
ně To jest důkazem jaké přízni
vážnosti se těší p D kde nej-

lépe je znám Přejeme mu v no-

vém domově všemožný zdar

Pan Jan Němec z Howells

Nebr dávný a mily přítel náš

zavítal ve Čtvrtek do Omahy Byl

tu s nákladem dobytka v trhu
South-omažské- m a byl s výsled- -

v Pobřežní krajina TexHu závojf s

QKaliřorull jako krajina kile Izw n ů

pěchetn pČBtovati hruSek vína a jn
bud Z třinácti akrů nitázených liruš
němí strženo bylo během jedná szo
njr šest tisíc dolarů coí můžete i vy

docllti E L Piilmer I A Santa

Fe lloute lock box 12irOaialiat Neb

S ochotou za&Ift vátu bezplatně illusln

rané pamflety Texas ikipíhujícÍ Za

jlcta si na nejblif šího jednateie o ce

njr jízdní Ona lístků do ěHrčjSíh
stanic texaHokýcIi bývá obyčejně nízká

:otf

sobotu v debatě o zprávě většiny nebyly v 9:15 zasedání na hodi-- a

menšiny výboru pokračováno a nu odročeno V 10:25 požádáno
sedlář Ihibrf drlnik doHledá sc MunetUifiu hrá

či přt duliré mlé buď týdnů m-- l x kutiu

kdyl dopiiena: KU MIKO
lt OKO NEB výsledkem hlasování kteréž po 9


